
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  61Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 039/2022
140420/2022
OBJETIVO, Para apoiar com a facilitação das rodas de conversa “Fortale-
cendo o ativismo LGBTQIA+,
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tucuruí/PA
SERVIDOR:
1.RAFAEL CARMO RAMOS; CARGO: Gerente/GLOS; MAT: 5958689/1; perí-
odo de 16 a 21/02/2022; Quantidade de diárias: 5,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 760199
PORTARIA Nº 064/2022
159803/2022
OBJETIVO: Realizar ação de Implantação de Conselhos Municipais de De-
fesa de Direitos da Mulher e OPMs nos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Benevides/PA ( 21,22,23/02/2022) e Castanhal/PA ( 
24,25,26/02/2022)
SERVIDOR:
1.MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA; CARGO: Coordenadora/CIPM-; MAT: 
57190023/4; DIAS: 21,22,23,24,25, E 26/02/2022; Quantidade de diárias: 3,0
2.EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730/1; DIAS: 21,22,23,24,25, E 26/02/2022; Quantidade de diárias: 3,0
3.KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS; CARGO: Assistente Social; MAT: 
57192823/1; DIAS: 21,22,23,24,25, E 26/02/2022; Quantidade de diárias: 3,0
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 760223
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 059/2022
134594/2022
OBJETIVO: Apoiar evento étnico racial através da Roda de Conversa - Di-
versidade e Adversidades no Enfrentamento da LGBTIFOBIA dentro das 
Comunidades Quilombolas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tucuruí/PA
SERVIDOR:
1.SIMONE COSTA E SILVA; CARGO: Assistente Social; MAT: 57202782/1; 
PERÍODO: 17 a 21/02/2022; Quantidade de diárias: 4,5
2.ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332/1 PE-
RÍODO: 17 a 21/02/2022; Quantidade de diárias: 4,5
3.ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA; CARGO: Gerente; MAT: 5958698/1; 
PERÍODO: 17 a 21/02/2022; Quantidade de diárias: 4,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 760121
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 631/2021-GGP/SEJUDH  
Belém (PA), 25 de novembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1324420
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA de férias n° 609/2021-GGP/SEJUDH de 18.11.2021, 
publicada no DOE n°. 34.774 de 24.11.2021, o servidor descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período
5287251/4 Edinaldo da Mota Pimentel 2021 03.01.2022 a 01.02.2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 760072
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA n° 14/2022–GGA/ SEDEME                                      
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora AMANDA MIRANDA MAIA, identidade funcional nº 5946651/1, 
cargo de ASSESSOR II, concedido através da PORTARIA nº 001/2022 
– GGA/SEDEME, de 06/01/2022, publicada no DOE nº 34.825, de 
11/01/2022, a partir de 04/02/2022, permanecendo saldo remanescente a 
ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 760278

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 02/2022 – SEDEME / INSTITUTO LICEU DE ARTES E OFÍCIO 
MESTRE JOSÉ RAIMUNDO
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME e Instituto Liceu de Artes e Ofício Mestre José Raimundo.
OBJETO DO ACORDO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por 
objeto o estabelecimento de ações de ampla cooperação, no âmbito de 
suas respectivas esferas de competência, para:
•O desenvolvimento e implantação do polo de produção de joias em Abaetetuba;
•O adensamento das cadeias produtivas de gemas, joias, biojoias e eco-
joias, e estímulo ao cooperativismo.
Vigência: 14/02/2022 a 13/02/2026.
Foro: Belém/PA.
PARTÍCIPES:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME.
CNPJ: 14.772.025/0001-18
- Instituto Liceu de Artes e Ofício Mestre José Raimundo.
CNPJ: 39.591.312/0001-52
ORDENADORES:
- José Fernando de Mendonça Gomes Junior
- José Raimundo Silva Cardoso

Protocolo: 760165
Portaria n° 011/2022 – GGA/ SEDEME                               
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, da servidora, refe-
rente a MARÇO de 2022.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5946444/1 AMANDA GARCIA DE AVIZ GEREN-
TE

12/02/2021 a 
11/02/2022

03/03/2022 a 
17/03/2022

5947352/1 IGOR DIEGO ANDRADE DE 
ALMEIDA

GEREN-
TE

01/03/2021 a 
28/02/2022

03/03/2022 a 
01/04/2022

31658/4 MAURO JOSE RODRIGUES 
BARBALHO

DIRE-
TOR

02/03/2021 a 
01/03/2022

03/03/2022 a 
01/04/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 760490

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 038/2022 de 09/02/2022.  
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor ORLANDO 
CHRISTIANO PEREIRA PAES, matrícula nº 57211611/1, Técnico do Reg. 
Mercantil, no período de 10/03/2022 a 08/04/2022, referente ao triênio de 
03/02/2012 a 02/02/2015, conforme processo nº 2022/149777. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE

Protocolo: 760036

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
4° Termo Aditivo ao Contrato: 008/2017 – JUCEPA.
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 08/02/2022.
1. Objeto: Prorrogação do contrato n° 008/2017.
1.1. De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, §4º, com-
binado com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado emergen-
cialmente o Contrato nº 008/2017, no período de 09/02/2022 a 08/08/2022.
1.2. Dotação Orçamentária.
1.72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ Fonte: 
0261 Recursos da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008338C
Contratado: CLARO S.A, com sede em R HENRI DUNANT 780 TORRE A E 
TORRE B / SANTO AMARO / SAO PAULO / SP / 04709-110, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 40.432.544/0001-47
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 760180


